

Uddannelsesplan for studerende i praktik på Rudolf Steiner-skolen i Aarhus



Hvordan skal skolen se ud, når målet er at uddanne borgere, der ikke kun kan kopiere det eksisterende samfund, men som er i stand til at nytænke det?



Kære studerende

Velkommen på Steinerskolen. Vi håber, du vil føle dig velkommen. Vi er glade for at have studerende på skolen, og vi vil gøre vores allerbedste for, at denne praktik bliver både god og lærerig for dig. Vores skole ligger smukt placeret på Strandvejen i den sydlige del af centrum, med stranden og skoven som nærmeste naboer. Vi er en friskole med cirka 530 elever og 100 ansatte fordelt fra børnehaveklasse til 2.HF (12. klasse). Vi er en skole, der udover de obligatoriske fag, også arbejder meget med de kunstneriske, de håndværksmæssige og de musiske fag.

Indhold

På de flg. sider kan du læse om:

<i>Skolens historie - og nu</i>	3
<i>Pædagogikken</i>	3
<i>Når du kommer</i>	3
<i>Særlige forhold</i>	4
<i>Hvordan ser det ud i praksis?</i>	4
<i>En anderledes skole</i>	4
<i>Praktikniveauer og praktikkens organisering</i>	4
<i>Krav og forventninger</i>	5
<i>Praktiske oplysninger</i>	5
<i>Forslag til selvstændig litteratur:</i>	6

Skolens adresse:	Strandvejen 102, 8000 Aarhus C
Telefonnummer:	86 14 09 00
Hjemmeside:	www.steinerskolen-aarhus.dk
E-mail:	kontor@rssaarhus.dk
Skolens rektor: Jens Noe	jn@rssaarhus.dk
Skolens leder: Anne Bendixen	ab@rssaarhus.dk
Praktikansvarlig: Tone Maria Breinholt	tmb@rssaarhus.dk

Skolens historie - og nu

Skolen blev etableret i 1955 af skoleforeningen, der først lejede og siden købte villa Aros, Strandvejen 102. Siden er det gået slag i slag med tilkøb og nybyg. Senest en udvidelse med Strandvejen 90, det nye Steiner HF. Vi har i dag en tilknyttet børnehave og vuggestue i villa Solhjem, Strandvejen 96 og 98.

Skolen er vokset meget på få år, og vi er gået fra at være en etsporet skole til nu at have to spor på alle årgange. Netop derfor har vi jævnligt haft brug for at ansætte nye lærere og vikarer, og her har det været en stor fordel for os, at vi har haft praktikanter, der har fået et godt indblik i pædagogikken og arbejdspladsen og som har haft lyst til at søge job på skolen. Det håber vi på fortsat at kunne lykkes med i fremtiden.

Pædagogikken

Vi er en eksamensfri friskole, med afsæt i Rudolf Steiners filosofi og menneskesyn, og vi mener, at eleverne vokser sig store på bedste måde, ved at vi giver dem en bred faglighed. Derfor skal eleverne ikke bare stimuleres intellektuelt, men også musisk, håndværksmæssigt og kunstnerisk. Vi ønsker på denne måde at gøre vores elever til "hele mennesker", som får prøvet sig selv af på mange forskellige felter. Vores faglighed måler vi ikke i tal. Til gengæld gør vi rigtig meget ud af at give eleverne vidnesbyrd. Heri bedømmes og karakteriseres børnene ud fra deres individualitet.

Når du kommer

Før praktikperiodens opstart, vil du forinden have en samtale med vores praktikvejleder. I samtalen afstemmer vi forventningerne og prøver at se på dine ønsker til alderstrin og fag. Herefter sørger praktikvejlederen for at sammensætte et skema til dig og lave de nødvendige aftaler. Oftest vil du overvejende blive knyttet til én lærer, som du kan følge og samarbejde med, mens du er her.

Inden praktikkens start bedes du overveje, hvilke teorier fra studiet du vil bringe i spil, og hvad du gerne vil afprøve og blive klogere på i løbet af din praktik. Dette vil vi forsøge at give plads til at du kan afprøve, så længe det ikke strider imod vores værdier og pædagogiske ramme. Det du er optaget af, vil desuden danne grundlag for de videre vejledningsmøder, som afholdes ugentligt med henholdsvis praktiklærere og med praktikvejlederen.

Du er velkommen til at deltage i team- og lærermøder, mens du er her - men du skal vide, at du har tavshedspligt ift. eventuelle fortrolige oplysninger om eleverne. Lærermøderne finder sted hver torsdag. Først mødes vi i teams, som vi kalder minikonferencer, og derefter mødes alle lærere til fælleskonference, hvor vi primært beskæftiger os med skolens pædagogik og skoleudvikling. Til sidst mødes underskolen og overskolen hver for sig. Som praktikstuderende indgår du i lærerkollegiet og kan også deltage i netværksmøder, forældremøder, skole-hjem-samtaler, arrangementer mv. Der vil desuden være mulighed for at kontakte eller orientere forældre om din undervisning i klassen. Vi forventer naturligvis, at du er loyal og positiv

indstillet overfor skolens pædagogik, som du vil få en indføring i inden praktikkens start og i opstartsperioden.

Særlige forhold

Vi er en 12-årig friskole og her er Rudolf Steiners pædagogik og læreplan afgørende for forældrenes valg af skole. Undervisningen varetages primært af uddannede Rudolf Steinerlærere. Det er derfor lidt begrænset, hvad vi kan tilbyde dig af hele selvvalgte undervisningsforløb medmindre det ”passer ind”. Vi anvender i øvrigt generelt ikke IT-udstyr eller lærebøger i underskolen (1.-8. kl.) Eleverne udformer deres egne lærebøger/hæfter, og der arbejdes med et bredt spekter af metoder i læringsstile. Der ønskes aktivitet til hele mennesket, sådan at både tanke-, følelses- og viljeslivet aktiveres. I vores hovedfagslektioner er der derfor grundlæggende en tredeling i en rytmisk/musikalsk del, en arbejdsdel og en hukommelses- og tankedel.

Hvordan ser det ud i praksis?

I praksis vil du komme til at stå for dele af hovedfagslektionen, der finder sted hver morgen fra kl. 8-10 i perioder på 3-4 ugers varighed. Derudover vil du få mulighed for at varetage fagtimer på egen hånd. Du kan forvente et skema på ca. 12-16 lektioner. Din forberedelse sker i samråd med læreren i faget, og du vil blive inddraget i årsplanens målsætninger for det enkelte alderstrin og få kendskab og idéer til hvordan steinerpædagogikken kan udmyndes i praksis. Derudover vil der være et ugentligt vejledningsmøde med praktiklæreren og praktikvejlederen, hvor fokus vil være fælles refleksion af din praksis, med det formål at give dig gode erkendelser, som du kan bruge fremadrettet i din lærergerning. Alt dette lægger vi en plan for til første samtale. Du skal vide, at vi ikke deltager som censorer i din eksamen, da karaktersystemet ikke stemmer overens med vores pædagogik. Men vi bedømmer gerne om du, i vores øjne, er bestået/ikke bestået.

En anderledes skole

Vi er en anderledes skole - dette på mange måder. Vi oplever, at begejstring og glæde følger hånd i hånd med vores pædagogik. Vi tror, at du vil møde motiverede elever og lærere og vi glæder os over, at du valgte os.

Vi samarbejder med Steiner-læreruddannelserne, Den frie Lærerskole og læreruddannelserne i Århus, Aalborg og Nørre Nisum. Desuden har vi ofte besøg af journalistelever, antropologistuderende på feltarbejde mm.

Praktikniveauer og praktikkens organisering

Vi modtager ansøgere fra mange forskellige uddannelsesinstitutioner, herunder kan nævnes lærerstuderende fra VIA i både Aarhus og Nørre Nisum. Studerende ved VIA Aarhus kan hos os kun vælge at tage deres praktik på niveau 3 (andre skoleformer), mens man som studerende

ved Nørre Nissum kan vælge praktik på alle tre niveauer. Derudover modtager skolen også praktikanter fra Den frie Lærerskole, hvor praktikken hos os kan afholdes på alle årgange. Vi har også praktikanter fra Rudolf Steiners lærerseminarier rundt omkring i hele verden. Skulle du have lyst til at komme i praktik hos os, og er din uddannelse ikke nævnt her, så kontakt os alligevel, idet vi ofte er åbne for samarbejde med mange forskellige instanser. Fælles for alle praktikanter er, at der skal ansøges personligt om en praktikplads hos os.

Vi har en uddannet praktikvejleder tilknyttet skolen, som både varetager praktikkens organisering, men som også selv har praktikanter i det omfang det kan lade sig gøre ift. fagkombination og alderstrin. Derudover fungerer praktikvejlederen som bindeled mellem uddannelsesinstitutionen og praktiklærerne, ligesom det også er vejlederen der står til rådighed i tilfælde af samarbejdsproblemer.

Når der udvælges praktiklærere, tages der udgangspunkt i at matche fag og klassetrin, ligesom der også tages udgangspunkt i at læreren er interesseret i at få studerende. Ydermere er det en nødvendighed at den studerendes ønsker kan tilpasses de perioder, der er planlagt i hovedfagstimerne i den pågældende klasse. Praktik kan tilbydes på alle klassetrin.

Krav og forventninger

Vi har som skole nogle krav og forventninger til den studerende. Vi forventer blandt andet, at man som studerende har interesse og engagement i vores skole og i pædagogikken, at man interesserer sig for den klasse, man bliver tilknyttet, men også at man fra start udviser en grundlæggende professionel adfærd. Dvs. at man møder til tiden og overholder de aftaler der er lavet. Derudover forventer vi, at man er velforberedt til dagens opgaver, det værende sig undervisning, møder og vejledning. Derudover er det væsentligt at den studerende, jf. studieaktivitetsmodellen, tager ansvar for egen læring.

Vi er som privatskole ikke underlagt den nye arbejdstidsaftale, og derfor er man studerende ikke underlagt en aftale om at skulle blive på skolen efter endt undervisning, vejledning, møder m.m. Vi ser dog gerne, at man som studerende får et tilknytningsforhold til skolen og det vil derfor være fordelagtigt at lægge en del af sin forberedelse m.m. på skolen.

Praktiske oplysninger

- Alle yderdøre er låst med kode i tidsrummet 17-07. Denne kode kan udleveres af praktiklærer eller på kontoret.
- Som udgangspunkt oprettes de studerende ikke på intra, da skolen kun bruger dette i et begrænset omfang. Der kan dog laves særlige aftaler.
- Nøgle kan lånes på kontoret.
- Elevers fravær skal noteres i protokol
- Vi har på skolen en kaffe- og teordning. Forhør dig på kontoret, hvis du ønsker at være en del af denne.

- Ved sygemelding meddeles dette til praktiklæreren i god tid. Ved megen sygdom vil der blive lavet en vurdering i forhold til genpraktik.
- Klasselokalerne skal efter endt lektion altid efterlades ryddelige - præcis som man selv ønsker at modtage dem. Eleverne er dukse på skift, men læreren har det endelige ansvar.
- Ringetiderne er som følger:

1.-8. klasse:

08.00-10.00 Hovedfag

10.20-11.05 1. fagtime

11.45-12.30 2. fagtime

12.40-13.25 3. fagtime

13.35-14.20 4. fagtime

14.20-15.05 5. fagtime

9.- 2.HF:

8.00 – 10.00 Hovedfag

10.10- 11.20 1. modul

12.00- 13.30 2. modul

13.45 – 15.15 3. modul

- Der skal holdes opsyn med eleverne i alle pauserne. Man har 1-2 vagter pr. dag. Hvilke vagter de studerende skal dække aftales med praktiklæreren.

Vi glæder os til samarbejdet.

Praktikkoordinator Tone Maria Breinholt og skoleleder Anne Bendixen

Forslag til selvstændig litteratur:

- Forår i skolen: en indføring i Rudolf Steiners pædagogik af Holger Mellerup
- Almen menneskekundskab af Rudolf Steiner
- Jeg skuer ud i verden.... En antologi om steinerskoler